

Wychodzi we Wtorek,
Czwartek i Sobotę.
Przedpłata w miejscu:
rocznie . . . 10 złr.
ćwierćrocznie 2 „ 50 c.
miesięcznie — „ 85 „
Z przesyłką pocztową:
rocznie . . . 13 złr. 60 c.
ćwierćrocznie 3 „ 40 „
miesięcznie . 1 „ 15 „
W Wiedniu przyjmuje
przedpłatę i ogłoszenia T.
Bieńkowski, przy Augustiner-
strasse (Bürgerspital).

DZIENNIK POLSKI.

Lwów, dnia 9. Kwietnia.

„Przyjaciół Domowy“ ję-
ko dodatek rocznie 4 złr. 20 c.
Redakcja w rynku Nr. 178.
w lokalu drukarni Poremby.
Wydawnictwo pod l. 503^{3/4}
obok kościoła P. Marji.
Ekspedycja i agencja inse-
rat na placu katedralnym pod
l. 31, w domu Majewskiego.
Za ogłoszenia od wiersza
drobnego druku 4 c. (oprócz
opłaty stepowej 30 kr.)
Reklamacje nieopieczeto-
wane wolne są od opłaty. —

Wiadomości polityczne.

Przyjazd namiestnika z Wiednia spodziewany dziś jutro, i dłuższy pobyt hr. Gołuchowskiego tak w Wiedniu jak i w Peszcie, gdzie się podczas tego czasu odbyło kilka konferencji ministerjalnych, dozwala wnosić, że w łonie rządu stanęło już niezawodnie postanowienie, jakie stanowisko tenże użyć zechce krajowi naszemu w przyszłym urzędowaniu państwa. Kilkakrotnie wykazywaaliśmy, jak dalece, jeżeli już nie dla nas, to dla prowincji niemieckich byłoby korzystnym przyznanie pewnej szerszej autonomji dla Galicji; dla tego mniemamy, że istotnie częściowe wykluczenie kraju naszego z więzów centralizacyjnych, stać się może prawdopodobnem. Tembardziej zaś dalibyśmy temu wiarę, ponieważ i przewodzcy centralistów, których dzienniki wiedeńskie wskazują na przyszłych ministrów, zgodziliby się na podobne urządzenie, gdyż natenczas mogliby bez wszelkich względów gospodarować w radzie państwa i tak zwanej Cisleitnani. Donoszą nam przy tej sposobności z Wiednia, że prócz ustanowionej krajowej dyrekcji katastralnej, na czele której stanąłby zapewne p. Krzeczunowicz, którego zasługę jedynie przypisać można, jeżeli dojdziemy do korzystnych dla kraju zmian w tym kierunku, cały zarząd podatków stałych przejść ma w ręce władz autonomnych. Byłoby to wprawdzie rozszerzeniem autonomji, ale powiększyłoby też znacznie kosztą krajowej administracji, gdyż przelałoby na nią ponoszone dotąd przez skarb wydatki poboru i rozkładu tych podatków. Ale właśnie dla tego, że skarb uwolniłby się tym sposobem od znacznych wydatków, można przypuścić, że rząd przy stanie na takie rozszerzenie zakresu autonomicznego.

Uzupełnienie ministerstwa dla krajów niemiecko-słowiańskich ma wkrótce nastąpić, a to jeszcze przed zwołaniem rady państwa, która około 1go maja zebrać się ma. Utrzymują się też pogłoski, iż jeden z posłów polskich mianowanym będzie ministrem bez teki. Byłoby to tylko czystą sprawiedliwością, aby prowincja, która stanowi blisko jedną trzecią część krajów niemiecko-słowiańskich, przynajmniej jednego miała zastępcę w radzie korony, bo jak dotąd, to aż smutno powiedzieć, nie mieli Polacy do wyższych posad przy centralnym zarządzie żadnego przystępu. I tak w całym ministerstwie finansów, w liczbie pięćdziesięciu kilku radców i sekretarzy austriackich, nie było ani jednego Polaka. I jakże można pod takimi warunkami mówić o równouprawnieniu, lub żądać zadowolenia kraju z obecnego stanu?

Sejmy słowiańskie rozpoczęły w sobotę swoją działalność, a sejm lublański został nawet zaraz tego samego dnia zamknięty, gdyż dokonał w jednym posiedzeniu swego dzieła, to jest wybrania delegacji do rady państwa, a uczynił to bez wszelkiego za-

strzeżenia. Sejm morawski wstąpi zapewne także w jego ślady i bez sporów przystąpi do wyboru delegatów. Tylko sejm czeski nie ułatwi się tak rychło, gdyż najpierw sprawdzenie wyborów z grona właścicieli większych natrafi na trudności, bo czeska szlachta narodowa założyła przeciw tymże protest, a po drugie mniejszość nie przyjmie w żaden sposób wyboru do rady państwa i wystosuje adres do monarchy, iż terazniejszy sejm czeski nie przedstawia rzetelnej większości narodu czeskiego. Na pierwszym też zaraz posiedzeniu rozpoczęła się w Pradze borba, gdyż Czesi żądali, aby wszystkie przemówienia marszałka, który nie włada dobrze językiem czeskim, natychmiast w całości oddane były i w języku czeskim. Przy rozpoczęciu wszystkich tych sejmów odezłano pismo cesarskie, w którym jest wyrzeczone wyraźne przyrzeczenie, że „rząd mój dalekim jest od myśli ścieśnienia autonomji krajów i że owszem wolą jest moją, rozszerzyć tę autonomję i otoczyć takową nowemi rękojmiami“. Daj Boże, aby słowa te cesarskie i dla nas się ziściły!

Od granicy polskiej piszą: Zdaje się, że straszliwe znęcanie się Moskali nad braćmi naszymi, zostającymi pod ich panowaniem wzbudza u nich samych obawę, aby rozpacz niepopchnęła nieszczęsny naród do nowego powstania. Dla tego też obostrzono w nadgranicznych gubernjach, kieleckiej i lubelskiej, policyjne środki ostrożności, szczególnie względem obcych podróżujących. Znany satrapa kielecki, gubernator Chlebników sam objął z amatorstwa urządowanie policmana, i chwytą po ulicach wszystkich, których fizjognomja wydaje mu się podejrzaną i rozpytuje na miejscu o nazwisko, zatrudnienie i t. d. Ale ponieważ nie umie po polsku, więc każe najniewinniejszych ludzi prowadzić do policji i tam dopiero ciągną z nich formalny protokół, podczas czego zaeny cywilizator moskiewski, wyświstuje zdziwionym podróżnym szpicrutem przed oczyma, dodając do tego co chwila jakieś przekleństwo albo najbrutalniejsze przewisko moskiewskie. A takich Chlebnikowów jest nie jeden ale setki — bo i najpodrzedniejszy posiepak ma prawo znęcania się nad tamtejszą ludnością. Ten p. Chlebników, jak każdy tyran, jest również nadzwyczajnie tchórzliwy. Ciągłe dręczy go obawa przed otruciem, tak, że kucharz jego musi zawsze przed nim kosztować każdej potrawy. — Na Litwie dochodzi zajadłość moskiewska ostatecznych granic, tak, że gdyby tak dalej potrwało, to z pewnością za dwadzieścia lat albo nawet i prędzej będzie tam katolicyzm, niegdys wyznanie panujące, zniszczonem do szczytu. Z Wołynia dochodzą wiadomości na Brody, że wzdłuż gościńca między Krzemieniem a Czolgwiowem rozłożyły się dwa pułki piechoty i oddział furgonów z rekwizytami do budowania mostów polowych. Droga ta prowadzi wprost do starego Kon-

stantynowa, gdzie ma być w Maju założony wielki obóz.

Francja zbroi się na łeb i szyję, a przyznać trzeba, że byłaby ona w niekoniecznym niemiem położeniu w razie prawdopodobnej wojny, gdyż nie może liczyć na żadnego aljanta. Z tego też powodu zwróciła ona całą swoją uwagę na karabiny odcylcowe systemu Chassepot, które w ilości 800.000 sztuk dostawione być mają do 1. września. Najciekawszym jest, że cesarz Napoleon znowu marzy o załatwieniu wszystkich spornych spraw w drodze kongresu, aczkolwiek znakomite już pod tym względem uczynił fiasko. Umysły coraz bardziej się wzburzają, a wojsko w Strassburgu uczyniło nawet małą demonstracyjkę w myśli wojennej, podczas gdy dzienniki urzędowe do niedawna jeszcze tak pokojowe, zmieniły ton swój na groźny i wyzywający. Marszałek Mac Mahon został powołany do Paryża, a gabinet paryzki wystosował notę do Prus, z powodu ostatniej interpelacji w parlamencie niemieckim. W Hadze zaś odpowiedział minister spraw zagranicznych, że w sprawie luksemburskiej odbywały się tylko pogadanki, a Holandja ofiarując pośrednictwo, nie chciała przyjąć na siebie żadnej odpowiedzialności, iż będzie nadal unikała wszelkiego wdawania się w kwestję luksemburską. Niewiedzieć, czy te słowa oznaczają, iż sprawa ta załatwiona być ma między Francją i p. Bismarkiem, lub może w drodze powszechnego głosowania.

Anglja jest znowu tak szczęśliwą, iż w przedłożonym budżecie na przyszły rok wykazuje nadwyżkę w dochodach w kwocie 12 mil. zlr., która obrócone będzie na umorzenie długu. Odkupienie posiadłości rosyjskich w Ameryce przez Stany północne, wprowadziło Anglję chwilowo w zły humor, gdyż pojmuje ona, jak rzeczpospolita wyklucza wszelkie obce panowanie z Ameryki, i że niebawem kolej przyjdzie na posiadłości angielskie. Prócz tego nie mało zafrasowało ją tak doniosłe na przyszłość zblizenie się Ameryki do Rosji, co w razie możliwych zawikłań, szczególnie na polu działań morskich, łatwo stać się może niedogodnem dla Anglii.

Ministrowie Sultana potrafili zażegnać na krótki jeszcze czas burzę, grożącą upadkiem Turcji; z rzadką zręcznością wydobyli się oni z trudności, ofiarując Serbji więcej, niż ta po krwawych i najszcześniejszych bojach nawet mogła się spodziewać. Serbia żądała, by tureckie załogi wycofano z fortec serbskich; otóż Porta przyznała Serbji nietylko to ustępstwo, ale dała do zrozumienia, że przy reorganizacji prowincji chrześcijańskich książę Obrenowicz mógłby otrzymać stanowisko namiestnika w Bosnii i Hercegowinie. Pomysł ten dowodzi nie lada sprytem i starannością kierowników państwa tureckiego; przez podanie tych bowiem dwóch prowincji pod za-

wiadywanie księcia Serbji, zostałby usunięty wszelki wpływ pewnego mocarstwa. Zaspokoiwszy dalej częściowo żądania Bólgarów co do reorganizacji i emancypowania duchowieństwa narodowego z pod przewagi fanarjotów, którzy jak wiadomo wyższe miejsca duchowne obsiedli, Turcja stara się teraz zająć się ruchem greckim — o wiele mniej dla niej niebezpiecznym, jak ruch słowiański — i spokojne istnienie na czas jakiś sobie zapewnić. Z tego też powodu Omer-basza nieobejmie dowództwa w Tesalji, lecz w Kandji. — Naszem zdaniem jednak, są to tylko odraczające półśrodki, a ludność słowiańska niepowinna się dać ludzi takim koncesjami, lecz korzystając z powstania kandjockiego i wzburzenia umysłów na całym półwyspie, z bronią w ręku uwolnić się z pod jarzma tureckiego.

Zniemczenie.

Germanizują nas — to okrzyk powszechny i słuszny poniekąd, jeżeli się odnosi do rządu i to przeważnie do czasów minionych. Z całą bowiem usilnością przez jedno stulecie blisko starał się rząd cesarski wyrugować z kraju dawny zwyczaj i obyczaj, a zastąpić język własny, obcym, narzuconym, który pierwotnie znanym był zaledwie z nazwy.

Silny zastęp, cywilizatorów, podobny do mrowiska, obsiadł sądy i urzędy, kościoły i szkoły — kazano nam wyuczać się nowych form gramatycznych, nieznanych w mowie zwrotów, a emerytowani urzędnicy i wysłużeni wojskowi zanosili tę zarazę w nieskazane ściany ogniska domowego, przenosząc dążenie germanizacyjne z życia publicznego do kół towarzyskich i rodzinnych.

Nie zniemczywszy kraju tak jak było w projekcie, zwolnił rząd w ostatnich czasach w swych usilnych zapędach, a od 1860 roku ustąpiwszy nieco parciu narodowemu przeszedł z roli czynnej w bierną, i miasto dodatniego zniemczania ograniczył się na przechowaniu swego języka urzędowego w własnych instytucjach, zezwalając na używanie i rozwój języka w czynnościach po za obrębem wyłącznej jego władzy

Stuletnia jednak germanizacja nadto głębokie zapuściła korzenie, a owoce jej za dotkliwie się czuć dają, by można wyrzec, iż po zwolnieniu presji rządowej, z łatwością wrócimy do stanu normalnego.

Gdziekolwiek okiem rzucić, nie starte, jeszcze ślady dawnego ucisku: w miastach, ba nawet w stolicy, niemieckie nazwy ulic świadczą dosadnie o dążeniach przeszłych — a chociaż już nawet rząd uczynił narodowi koncesję, rozporządzając mu i sądząc go w własnym języku — toć jednak ojeowie miasta pozostawili te dawne zabytki na murach grodu, nie bacząc jak wielką wyrządzają krzywdę poczuciu narodowemu.

Świat handlowy i przemysłowy nie otrząsł się również z tej niewolniczej rutyny. Nie mówimy tu o obcokrajowych spekulantach, lub o takich, którzy acz na tej ziemi zrodzeni, jednak dla nas są zawsze obcymi — lecz wspominamy jedynie o tych, którzy narodowość wiecznie na uściech mają —

otóż właśnie ci księgi handlowe w języku niemieckim, weksle w języku niemieckim ba nawet korespondencje w kraju, w niemieckim języku prowadzą. Wyjątki rzadkie — a przecież ustawy zezwalają, by tak weksle jakoteż i księgi handlowe w własnym języku pisane były — zresztą najlepszym dowodem jest krajowy zakład asekuracyjny i towarzystwo kredytowe, które to instytucje nie zaparły się właściwej im cechy narodowej.

W towarzyskiem i potocznym życiu wieje również duch systemu minionego — młodzież płci obojga kształci się na belletrystyce niemieckiej, zapomniawszy o powieściach własnych, które przecież nie wywołują nigdy rumieńca wstydu na oblicze dziewczęcia — politycy nasi czerpią zasady organizacji krajowej w wiedeńskich lub berlińskich dziennikach, redagowanych przez szalbierzy politycznych, a mnogość rozchodzących się po kraju pism niemieckich dowodzi jasno jak na dłoni, iż germanizacja silnie się u nas wkorzeniła. Uczęszczanie do teatru niemieckiego — podobnym jest objawem; nie przytaczamy mnóstwa drobnych szczegółów, które z kraju naszego robią istną wieżę babilońską, jakiś sobor międzynarodowy, w którym raczej dosłyszysz obcy żargon, jak swój własny język, okupowany tak drogo, boć poświęceniem tylu tysięcy ludzi.

Naród, który się dźwignąć chce, winien stać się ekskluzywnym i to nawet w najmniejszych szczegółach. Tak robili Włosi i stanowczością swą dobili się bytu państwowego — tak działają Węgrzy — a skutki ich czynności stoją nam przecież żywo przed oczyma. — Czyż my tylko, którym dziś wolno pielęgnować narodowość naszą i język nasz — którym rząd obecny zwolnił i w tym kierunku dość znaczne poczynił ustępstwa — mamy przez własną winę, w skutek niedbalstwa i niekonsekwencji zaprzepaścić ten ostatni skarb tak starannie z pokolenia na pokolenie przechowywany?

Zaprawdę czas dokonać zwrotu, gdyż trwanie w tym kierunku byłoby zbrodnią przeciw całemu narodowi!

Ogólny popłoch.

Zdawało się w ostatnich dniach, że sprawa odstąpienia Luksemburgu jeżeli nie zupełnie przyciechła, to przynajmniej na później odroczonej została, a zapewnienia półurzędowe zdawały się potwierdzać podobne mniemanie. Wczorajsze zaś wiadomości tak gwałtowne jak i dziennikarskie wywołały ponowny alarm, który sprawę luksemburską w nader drażliwym przedstawia świetle, chociaż i tak uchwalone zaciągnięcie pruskiej pożyczki w kwocie 30 mil. tal., nie małym nabawiło strachem finansistów europejskich, którzy nieplonną cieszyli się nadzieją, że rok bieżący upłynie bez zakłócenia spokoju powszechnego.

Owoż w niedzielę pogłoska o zaciągnięciu pożyczki 500 mil. ze strony Francji na przygotowania wojenne, była nowym powodem do ogólnego popłochu, który tak znacznie oddziaływał na giełdę paryską i wiedeńską. Wiadomości zaś francuskie wzmocniły jeszcze zaniepokojenie powszechne, donosząc o wojennym usposobieniu, które coraz bardziej rozpowszechnia się w Francji, gdzie opinia

publiczna wskazuje już generałów, którym w rychłej wojnie przekazane będą dowództwo armji.

Z drugiej strony Prusy przysposabiają się również na możliwe wypadki, a silna interpelacja Beningsena wzmogła jeszcze bardziej i tak już wygórowane poczucie narodowe Niemców, którzy dziś nie tylko nie obawiają się mierzyć z Napoleonem, lecz przeciwnie wcale by tego sobie życzyli. Przeświadczeni o swej przewadze pod względem wojskowym, wiedzą oni dobrze, że ani Francja ani Austria nie ukończyły swych uzbrojeń, ani przeprowadziły zmian koniecznych w broni palnej, która Prusakom przeważnie użyteczna zwycięstwo. Jeśli Francja na 600.000 wojska wysłać może na linję bojową tylko 350.000; to Prusacy chętni są i to nie bezzasadnie, iż użyć mogą do operacji wojennych i 480.000 ludzi, pozostawiając prócz tego silną rezerwę w kraju. Owóż obawiając się, aby Francja i Austria w skutek polepszeń i zmian tak w organizacji wojskowej jak i pod względem uzbrojenia nie zrównały Prusom, mocarstwo to wolałoby, gdyby chwila możliwego roztrzygnięcia nastąpiła już teraz, gdzie Prusacy widocznie mają przewagę nad wzmiankowanymi państwami.

W obec tego faktycznego stanu, gdzie Prusy wcale by się nie odciągały od rozprawy zbrojnej, a Francja i tak już upokorzona nagłem wzmocnieniem Prus nie może zezwolić na dalsze przytłumienie blasku swej dawniejszej przewagi, łatwo być może, że sprawa luksemburska stanie się powodem pośrednim do rozpoczęcia walki, któraby rozstrzygnęła przewagę jednego z dwóch tych mocarstw. Aczkolwiek Napoleon w ostatnich latach doznał jedną porażkę po drugiej, aczkolwiek zaczawszy od kwestji polskiej aż do niemieckiej wojny i oddania Wenecji wpływ Napoleona co raz malał, aż nareszcie teraz zeszedł do zera; to właśnie takie zepchnięcie go z pierwszego planu i zniesienie wszelkiego wpływu Francji na losy Europy, doprowadzić mogą cesarza francuzkiego ze względu na umysły Francuzów do postawienia sprawy luksemburskiej w taki sposób, aby mu dała sposobność do wywalczenia sobie nowego świetnego stanowiska, a Francji znowu tego wpływu na sprawy europejskie, jaki ona od półtora wieku wywierała. Napoleon nie będzie mógł inaczej sobie postąpić, gdyż Francuzi nie zniosą tego upośledzenia i upokorzenia, jakie widzą w wzmocnieniu się Prus. Tak w tej sprawie naród pójdzie razem z rządem, bo pierwszy uważa swoją godność upośledzoną, a drugi wpływ swój, znaczenie dotychczasowe, a nawet przyszłość swą nie mało zagrożoną.

Mimo więc wszelkich zaprzeczeń urzędowych o zbrojeniach i pożyczce, dość jest nagromadzonego materiału palnego, iżby spokój europejski na razie mógł być nadwreżonym, a opinja publiczna w obu dotyczących krajach, t. j. i we Francji i w Prusiech prze rządy w tym kierunku. Tak więc stoimy w przededniu nowych zawikłań, nowej wojny, która w obec wschodniej kwestji łatwo dojść może do większych rozmiarów i wciągnąć w swą paszę wszystkie państwa europejskie.

Nowiny z kraju i zagranicy.

— Gdyby dzienniki nasze ośmieliły się donieść kiedy o jakim choćby najnikczemniejszym i najbardziej na wzgardę zasługującym czynie, jeżeli on jest natury prywatnej, okrzykanoby zaraz, że mięszają się w nieswoje sprawy, że nie szanują świętości domu i t. p. A przecież czyn podły zostanie zawsze

We środę dnia 10. kwietnia 1867 na dochód

KAROLA KRÓLIKOWSKIEGO:

FIAKIER

Obraz charakterystyczny w 2. oddziałach a 6. aktach z niemieckiego Heymana, przełożył M. Chrzanowski.

Oddział 1. w 2. aktach pod nazwą:

O F I A R A.

Klaudjusz Thibaut	Karol Królikowski.
Magdalena, jego żona	Pani Linkowska.
Marja ich 3-letnie dziecko	Pna Marja.
Piotr	P. Linkowski.
Generał Roger	P. Miłowski.
Podróżny	P. Baranowski.

Rzecz dzieje się w Sabaudji r. 1795.

Oddział 2. w 4. aktach pod nazwą:

ZŁOTO i SUMIENIE czyli: FIAKIER i HRABIA

Hrabia d' Arezzo	P. Baranowski.
Hrabina, jego żona	Pni Linkowska.
Marja, jej córka	Pni Nowakowska.
Pułkownik Henryk Roger	P. Szymański.
Piotr	P. Linkowski.
Marcelli	P. Galasiewicz.
Klaudjusz, fiakier	Karol Królikowski
Franciszek, służący hrabiego	P. Doroszyński.
Jan, służący pułkownika	P. Bąkowski.
Matka Chopin	Pna Urbańska.

Rzecz dzieje się w Paryżu r. 1809.

OGŁOSZENIA.

W całej monarchji, dla szczególnej taniości, a rzetelnej i dokładnej usługi, przez Wysocką szlachtę i Szanowną Publiczność uznany

SKŁAD UBIORÓW Leopolda Kellera w Wiedniu,

Stadt, Rothenthurmstrasse Nr. 3. I. piętro, naprzeciw Arcybiskupiego pałacu, przy rogu placu Św. Szezepana,

poleca najwykwintniejsze i najmodniejsze męskie suknie własnego wyrobu, według najświeższych mód, po najtańszych cenach.

Zupełny ubiór wiosenny 12 złr.

Wierzchnie surduty według najelegantniejszego fasonu i we wszystkich kolorach

8 złr.

Surduty wiosenne	od 5 do 25 złr.
Surduty wierzchnie	8 — 30 „
Ubiory wiosenne	12 — 36 „
Ubiory letnie	10 — 26 „
Surduty myśliwskie	6 — 25 „
Szlafroki	7 — 26 „
Fraki i surduty	14 — 28 „
Surduty dla księży	16 — 28 „
Spodnie	4 — 14 „
Kamizelki	od 2.50 — 8 „

Zamówienia z prowincji będą pod zaręceniem najrzetelniej wykonywane podług przesłanej miary szerokości piersi, objętości stanu i długości kroku, a suknie, które nie leżą najakuratniej, za opłaconem zwróceniem zamienione lub przypadająca za nie należytość zwrócona.

Próbki materyj na żądanie wysyłają się bezpłatnie, a na pisemne zapytania odpowiedź udziela się franko. Również stare suknie zamieniają się na nowe, a trochę używane są bardzo tanio do nabycia.

Ze względu, że wszystkie moje towary zakupuję za gotówkę, i że stoję w stosunkach bezpośrednich z pierwszymi fabrykami krajowymi i zagranicznymi, oraz na podstawie mojej stałej zasady, aby wszystkich wedle najlepszego sumienia obsłużyć, ośmielam się odezwać do zaufania Szanownej Publiczności, gdyż szczególnym mojem będzie zadaniem, jak najlepiej odpowiedzieć wszystkim żądaniom.

Leopold Keller w Wiedniu,

Stadt, Rothenthurmstrasse N. 3 I. Stock. naprzeciw pałacu arcybiskupiego, na rogu placu Św. Szezepana. 77 11-30.

Hamburgski skład herbaty i kawy w Wiedniu, verlängerte Weihburggasse nr. 27,

jest w skutek swych bezpośrednio zawiązanych stosunków z głównymi składami europejskimi, w położeniu, zwalczając wszelką konkurencję i kupującym zabezpieczyć najtańsze ceny, jakie zwykle tylko dla sprzedawcy en-gros ustanowić można.

Herbata od 1 złr. 80 c. do 10 złr. za funt w.

Wszystkich, którzy przyzwyczajeni są pić dobrą, mocną i aromatyczną herbatę, czyni się uważnymi na powszechnie ulubioną i tylko w tym składzie rzetelnie utrzymywaną

londyńską mieszaną herbatę wiedeńską

Wszelkie polecenia z prowincji uskuteczniają się najrychlej za przesyłką gotówki lub za przekazem pocztowym. 57-7-12

Hamburgski skład kawy i herbaty Wien, verlängerte Weihburggasse nr. 27.

We wsi Poluchów, w obw. brzeżańskim, pow. przemysłańskim położonej, jest oddzielny folwark z 77 morg. 1211 sąż. roli ornej w kupie do południa położonej, 65 morg. 255 sąż. lasu nietkniętego, 4 m. 860 s. łąk, 1 m. 1030 s. pastwisk, 1444 s. ogrodu, z karczemką o 60 złr. rocznie, składający się, za najmierniejszą cenę do nabycia. Wiadomość w miejscu. 89-2-3

Fabryka zapalek

T. Bieńkowskiego

we Wiedniu, Augustinerstrasse (Bürgerspital), poleca tak kupcom jako i pojedynczym nabywcom swoje jak najlepsze wyroby — po cenach umiarkowanych — zaś w większych partjach ustępuje znacząco prowizję. 78-2-?

Skład główny we Lwowie w sklepie J. Zaplachty przy ulicy halickiej.

Biuro komisowe

w Wiedniu Salzgras Nr. 27,

podejmuje załatwienia wszystkich spraw dotyczących pożyczek hipotecznych, kupna i sprzedaży dóbr, podań do Cesarza, ministrów, najwyższej instancji i t. p., w ogóle zaś załatwia wszelkiego rodzaju interesa tak w Wiedniu jako i za granicą, jak we Francji, Włochach i t. d. 76-2-?

Dr. jun. Jan Beiser.

Stosowne podarunki na wiązanie!

Niezbędne dla szanownych pań!

nowe patentowe, angielskie ręczne maszyny do szycia.

Cena: 40 złr. z przyrządami, 50 złr. ze skórzanym futerałem.

Niżej podpisana fabryka ma sobie za zaszczyt, zwrócić uwagę szanownych pań na patentowane w Anglii i Francji ulubione ręczne maszyny do szycia. Za pomocą takowych udają się najlepsze stębnowania, szwy łańcuszkowe, obrabiania najdokładniejsze, można je także urządzić do każdego rodzaju szycia, które bez zachwałania, w Austrii i we Węgrzech dla ich praktycznego urządzenia, eleganckiego wyrobu, we wszystkich kołach do robót kobiecych, najlepiej celowi odpowiadają.

Maszynę taką posiada arcyksiężniczka Gizela. Na ostatniej wystawie przemysłowej w Wiedniu otrzymała ta maszyna wielki medal nagrody.

Za maszyny wyrabiane w mojej fabryce dają 5letnią gwarancję i udzielam na żądanie do przejrzenia świadectwa wysoko położonych domów, które od wielu lat maszyn tych z największym zadowoleniem używają. W końcu nadmienię, iż taką maszynę do każdego stołu przysrubować można i w podróży włożona do futerału łatwo przewozić się daje. 48-22-24

Fabriks-Niederlage: H. KAUSCH, in Wien, Wieden, Kettenbrückgasse Nr. 1.

Zamówienia wysyłają się tak za przekazaniem pocztowym, jako też za gotówką jak najrychlej.

C. k. uprzywil. Woda, zwana

„ROSÉE de BEAUTÉ“ (ROSA PIĘKNOŚCI),

19-7-?

która służy do upiększenia skóry, usunięcia piegów, zglądzenia z dołków ospy pochodzących, i spędzenia wszelkich jakichkolwiek nieczystości skóry tak na twarzy, jak i na całym ciele. Szczegółowo zaś wygładza zmarszczki, tak przedwczesne jak i w skutek wieku pochodzące. Ta woda nadaje skórze miękkości, delikatności i połysku aksamitnego, ponieważ jest z naturalnej rosy majowej chemicznie przyrządzoną. Podobne środki wielokrotnie w tym celu były dotychczas li tylko z zagranicy sprowadzane. Wynalazek ten jest pierwszym w kraju i jest najdoskonalszym utworem, więc po chemicznym rozbiórce c. k. wydziału lekarskiego w Wiedniu, za taki uznany, otrzymał wyłączny c. k. przywilej.

Fiaszeczka z instrukcją kosztuje w Galicji, w W. Ks. Krakowskiem i Bukowinie

1 złr. 30 kr. w. a.

W całej monarchji austriackiej 1 złr. 50 kr., w Rosji, Mołdawji i na Wołoszczyźnie 1 rubel, w Niemczech 1 talar, w Turcji 20 piastrow.

We Lwowie mają na składzie: A. Berliner apt., J. Bochnak, A. Bogdanowicz, W. Dworski, Ebenberger, A. Horn, Kleina Wdwa i Gebhardt, F. W. Królikowski, J. Reiss, Z. Ruker apt., B. Stiller, Steifa Synowie, Dr. Zarzycki aptek., apteka „pod złotym Lwem“, J. Ehrlich, i bracia Łazowscy apteka „pod Jeleniem“, L. Janowski, P. Mikolasch, Hoffmanowa wdo., K. Glanz, M. & H. Müller, J. Zalpachta.

W Krakowie utrzymują pp.: J. Jahn, apteka „pod Barankiem“ Wiktora Redyka, J. Göbel i J. N. Walter.

W Białej R. Fiałkowski, w Bochni P. Niedzielski, w Brodach Gomulinski, w Brzeżanach E. Mörli i Fadenchecht, w Brzostku P. Zieniewicz, w Buczaczu S. i Kereel, w Cieszynie Schröder, w Czerniowcach J. Schnürch, w Husiattynie Michalewicz, w Jarosławiu Rohm, w Jaworowie Lachowicz, w Kołomyi Sidorowicz w Kozowcu A. Dabrzański apt., w Leżajsku Maresch apt., w Lancucie Swoboda, w Mielcu Satkowski, w Oświęcimiu Polaschek apt., w Przemysłu Praczyński, w Przeworsku Światalski, w Rzeszowie J. Szaitter i sp., w Samborze Kriegseisen apt., w Sanoku J. Jaklitsch i Verderber, w Skalicie Dziembowski, w Sokalu Grot, w Stanisławowie Stecher, w Stryju E. Kornberger apt., w Tarnopolu Morawetz i S. J. Zellner, w Tarnowie J. Jahn i p. S. Dołkowski, w Zaleszczykach Kodrebski, w Zloczowie Pettesch apt. i Wolf Korus, w Żółtkwi Krzyżanowski apt., w Żurawnie Postępski.